
AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

1/9

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 20/4 del 26 giugno 2024, con la quale è

stato disposto il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell'Agenzia sarda

VISTA

la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione

preliminare Statuto Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via

definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del 21.06.2016;

VISTA

l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e

controllo da parte del Direttore generale dell’ASPAL;

VISTO

l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed

il Collegio dei revisori dei conti;

VISTO

l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale

e Servizi, così come nel regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.;

VISTO

l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il

lavoro (ASPAL), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di

personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e

contabile;

VISTO

il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126 del 10

agosto 2014, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO

lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di

attuazione;

Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;

VISTO

IL DIRETTORE

ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO A FAVORE DELL’

OPERATORE ECONOMICO RTI INTELLERA CONSULTING S.R.L. P.IVA

11088550964 DEI SERVIZI DI DEMAND E PMO PER LE PUBBLICHE

AMMINISTRAZIONI LOCALI – LOTTO 2 ID SIGEF 2610. CIG Accordo Quadro Lotto

2: A0259125A9CIG derivato: B4FCA078F0

Oggetto:

00-01-00 - ASPAL
00-01-02 - Servizio sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

2/9

il Piano Integrato di Attività e Integrazione (PIAO) 2024/2026 approvato con

Determinazione Direzione Generale n. 359 del 31.01.2024;

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/37 del 15.02.2024 avente ad oggetto

"Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Bilancio di previsione 2024-

2026. Approvazione ex art. 17 della L.R. n. 9/2016 e art. 3 della L.R. n. 14/1995.

Nulla osta all’immediata esecutività";

VISTA

la Determinazione n. 539/ASPAL del 12.02.2024 avente ad oggetto "Approvazione

bilancio di previsione 2024 - 2026 dell’agenzia sarda per le politiche attive del lavoro

e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/2016";

VISTA

la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 19 – Bilancio di previsione triennale 2024-

2026;

VISTA

la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 18 – Legge di Stabilità 2024;VISTA

la Determinazione n. 1071/ASPAL del 19.03.2024 “Riaccertamento ordinario dei

residui attivi e passivi ai sensi dell’art.3, quarto comma, del D. Lgs. n. 118/2011.

Esercizio finanziario 2023”;

VISTA

la Determinazione ASPAL n. 2560 del 10/07/2024 con la quale si approva il contratto

regolante il rapporto di lavoro a tempo determinato, di cui al repertorio contratti n. 24

/2024 stipulato in data 10/07/2024 prot. 53472 tra l’ASPAL, rappresentata dalla

Direttrice generale f.f. Dott.ssa Antonella Delle Donne, e l’Ing. Luca Mereu;

VISTA

che nel suddetto Decreto si dà mandato all’ASPAL di provvedere alla stipula del

relativo contratto ai sensi dell’Art. 14, comma 3, della Legge Regionale n. 9/2016;

PRESO ATTO

il Decreto del Presidente Presidenziale n. 92 Prot. Uscita n. 12650 del 09/07/2024 di

conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell'Agenzia sarda per le politiche

attive del lavoro (ASPAL) ai sensi dell'art. 14, comma 2, della legge regionale 17

maggio 2016, n. 9 all'Ing. Luca Mereu;

VISTO

per le politiche attive del lavoro all' Ing. Luca Mereu dando atto che il predetto

incarico avrà una durata non superiore a quello della legislatura e si concluderà al

massimo entro i novanta giorni successivi alla fine della stessa, ai sensi dell’art. 14,

comma 3, della legge regionale n. 9/2016; Regolamento di esecuzione del codice dei

contratti D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

3/9

che, richiamato l’art.1 del D.Lgs 36/2023, il principio di risultato che si persegue con l’

affidamento del servizio in oggetto, è il supporto al processo di riorganizzazione dell’

ASPAL, come di seguito meglio :

• sviluppo organizzativo, formativo e digitale, finalizzato a realizzare interventi

mirati allo sviluppo professionale del personale e all'implementazione di nuovi

modelli operativi e gestionali;

• definizione puntuale del funzionigramma e dei profili professionali;

• implementazione di un percorso strutturato di valutazione delle competenze;

ATTESO

la richiesta di fornitura presentata in data 10.12.2024 dal Direttore del Servizio

con la quale si richiede di aderire all’Accordo Quadro ServiziRisorse Umane 

Applicativi in ottica Cloud 3 (SAC 3) – Lotto 2 PAL., e nella stessa richiesta si

individua, in qualità di RUP, la Dr.ssa Silvia Paschina, Coordinatrice del Settore

Formazione;

VISTA

che l’art. 1 comma 510 della Legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di stabilità 2016)

sancisce che le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad approvvigionarsi

attraverso le convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488,

stipulate da CONSIP ovvero dalle centrali di committenza regionali;

PRESO ATTO

gli artt. 1 e 2 del D. Lgs. N. 31 marzo 2023 n. 36 secondo i quali le Stazioni Appaltanti

perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione secondo

il principio del risultato e della fiducia;

VISTI

il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1

della Legge n. 78 del 21 giugno 2022 recante delega al governo in materia di appalti

pubblici” e relativi allegati;

VISTO

la L.R. 13 marzo 2018, n. 8, Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori,

servizi e forniture;

VISTA

la Determinazione n. 84/ASPAL del 12.01.2024 con la quale è stato conferito l’

incarico di Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e

manutenzioni dei beni mobili e immobili, a far data dal 15.01.2024, all’Architetto Pietro

De Vittorio, in comando dal Comune di Rivalta di Torino;

VISTA



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

4/9

che, al fine di aderire all’Accordo Quadro Consip “Servizi applicativi in ottica cloud e

servizi di Demand e PMO per le PAL 3 - Lotto 2 – Servizi di Demand e PMO, come

indicato nel punto 6.3.1. del Capitolato Tecnico Generale, il Servizio risorse umane

ha tradotto i propri fabbisogni come sopra evidenziato nel ,Piano dei Fabbisogni

secondo il format dell’Accordo stesso. Tali fabbisogni si traducono nella richiesta dei

servizi, di seguito elencati:per la durata di 24 mesi, 

• i) Supporto al Monitoraggio (S2);

• ii) Demand Management (S4),

declinati nel paragrafo 2 dell’allegato 2A “capitolato Tecnico speciale Servizi di

demand e PMO Lotto 2” e di seguito specificati:

• 2.2.1 Monitoraggio Servizio (S2.1);

CONSIDERATO

altresì tutta la documentazione relativa all’iniziativa disponibile sul sito internet

nella sezione Acquista> Accordi quadri> Accordo quadro per l’acquisto di servizi

applicativi in ottica Cloud per le Pubbliche Amministrazioni Locali> Servizi

applicativi in ottica cloud e servizi di Demand e PMO per le PAL 3 - Lotto 2 –

Servizi di Demand e PMO;

VISTA

l’Accordo Quadro Lotto 2 - CIG MASTER A0259125A9 - stipulato ai sensi dell’art.

59, comma 4, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 tra Consip SpA e il fornitore

aggiudicatario RTI INTELLERA Consulting S.r.l P.IVA 11088550964;

VISTO

• pianificazione e diffusione di percorsi formativi mirati;

• mappatura dei processi e dei carichi di lavoro;

• standardizzazione dei servizi dell’area gestionale, attraverso la creazione di

procedure e linee guida uniformi;

• digitalizzazione del sistema di gestione delle Risorse Umane attraverso l’

adozione di un piano di dematerializzazione per la gestione e archiviazione del

Fascicolo del lavoratore;



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

5/9

VISTO

che è stato individuato come Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) la Dott.

ssa Maria Giovanna Pisano, ai sensi dell’art. 8, comma 4, lettera e) dell’Allegato I.2

del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO

che è stato individuato come Responsabile unico del progetto (RUP) la Dott.ssa Silvia

Paschina, Coordinatrice del Settore Formazione e sviluppo organizzativo del Servizio

, ai sensi dell’art. 15, del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 34,Risorse Umane e formazione

commi 8, 9, 12 e 13 della L.R n. 8/2018,

DATO ATTO

che la durata del succitato Accordo Quadro, attivato in data 16.12.2024, è di 24 mesi

ed è prorogabile, solo in costanza di massimale, fino ad ulteriori 12 mesi;

CONSIDERATO

che è possibile aderire all’Accordo Quadro mediante la seguente procedura di

acquisto:

• invio da parte dell’Amministrazione del Piano dei Fabbisogni tramite la

Richiesta Preliminare di Fornitura prevista sulla piattaforma Acquisti in Rete PA

di CONSIP;

• entro 15 giorni dalla ricezione del Piano dei Fabbisogni il Fornitore invia via pec

il Piano Operativo;

• entro 30 giorni solari dalla ricezione del Piano Operativo l’Amministrazione può

procedere con l’emissione dell’Ordine di Fornitura tramite la piattaforma

Acquisti in Rete PA di CONSIP, ovvero può comunicare la richiesta di eventuali

modifiche e/o integrazioni al Piano dei fabbisogni;

PRESO ATTO

che per le prestazioni del Lotto 2 è stata assegnata una quota specifica ad ogni

fornitore aggiudicatario come indicato al capitolo 23 del capitolato d’oneri della

documentazione di gara, in funzione del numero di aggiudicatari;

CONSIDERATO

del Piano Operativo trasmesso al servizio scrivente dal RUP in data 17.12.2024;DATO ATTO

• 2.2.2 Supporto Gestione Operativa (S2.2);

• 2.2.3 Analisi Comparativa (S2.3);

• 2.4.2 Monitoraggio dei servizi (S4.2);



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

6/9

del quadro economico trasmesso dal RUP che di seguito si riporta:

IMPORTO DEI SERVIZI

A Importo Servizi (S2 - Supporto al Monitoraggio + 

S4 - Demand Management)

TOTALE A € 2.213.114,75

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’

AMMINISTRAZIONE

B.1 IVA (22% di A) € 486.885,25

B.2 Incentivi ex art. 45 D.lgs. 36/2023 (2% di A) e art. 

10 Disciplina Incentivi approvata con D.G.R. n. 39

/11 del 10.10.2024

€ 38.196,72

PRESO ATTO

il CIG derivato  generato dal RUP sul portale Acquisti in Rete PA diB4FCA078F0

CONSIP in modalità integrata con la Piattaforma dei Contratti Pubblici di ANAC;

VISTO

il CIG master lotto 2 relativo all’Accordo Quadro “A0259125A9;VISTO

l’ordine Consip Id 8289529 da trasmettere mediante piattaforma Consip al

fornitore RTI INTELLERA Consulting S.r.l P.IVA 11088550964;

VISTO

positivamente da parte del RUP la proposta operativa presentata dalla RTI

INTELLERA Consulting S.r.l P.IVA 11088550964, con mail del 23.12.2024;

VALUTATA

il Piano Operativo trasmesso dalla RTI INTELLERA Consulting S.r.l P.IVA

con Pec prot per un importo11088550964 . 106963/ASPAL del 23.12.2024 

complessivo pari a € 2.700.000,00 IVA inclusa;

VISTO

l’accettazione della Richiesta Preliminare di Fornitura pervenuta tramite il portale

Acquisti in Rete PA in data 23.12.2024 da parte della RTI INTELLERA Consulting S.r.

l P.IVA 11088550964;

VISTA

il Piano dei Fabbisogni trasmesso in data 19.12.2024 allegato alla Richiesta

Preliminare di Fornitura, ID Preliminare 8283939, sulla piattaforma Acquisti in Rete

PA di CONSIP;



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

7/9

Di aderire, per le motivazioni indicate in premessa, all’ “Accordo Quadro per l’

affidamento di Servizi applicativi in ottica Cloud e L’affidamento di servizi di demand e

PMO per le Pubbliche Amministrazioni Terza edizione – id 2610 – lotto 2 con

conseguente affidamento in favore della RTI INTELLERA Consulting S.r.l P.IVA

ART.1

DETERMINA

che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice

di comportamento dei Dipendenti pubblici e alla normativa anticorruzione e che non

sussistono in capo allo stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione all’

oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DATO ATTO

che la spesa complessiva di € 2.700.000,00 di cui € 2.213.114,75  a titolo di

imponibile ed € 486.885,25  per IVA al 22%, prevista per i servizi in argomento,

troverà copertura economica finanziaria sul Capitolo SC11.0001, CDR 00.00.01.05,

del Bilancio di previsione dell’ASPAL 2024-2026;

ACCERTATO

che, con successiva determinazione, il RUP Dott.ssa Silvia Paschina, individuerà il

gruppo di lavoro;

ATTESO

altresì che il presente affidamento è soggetto all’applicazione dell’art.45 “incentivi alle

funzioni tecniche”, dell’allegato I.10 del D.lgs 36/2023 e del Regolamento “Disciplina

per la corresponsione degli incentivi alle funzioni tecniche previsti dall'art. 45 del D.

Lgs. n. 36/2023”, di cui alla DELIBERAZIONE R.A.S. N. 39/11 DEL 10.10.2024;

CONSIDERATO

B.2.1 2% 1.000.000,00 € 20.000,00

B.2.2 1,5% 1.213.114,75 € 18.196,72

80% (B.2.1+ B.

2.2)

80% (20.000,00 +18.196,72 = 38.196,72) per 

incentivi funzioni tecniche

€ 30.557,38

20% (B.2.1+ B.

2.2)

20% (20.000,00 +18.196,72 = 38.196,72) per 

attività ex art. 10, co.3 lett. B del D.G.R. n. 39/11 

del 10.10.2024

€ 7.639,34

TOTALE B € 525.081,97

TOTALE A+B € 2.738.196,72



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

8/9

Di dare atto che il Responsabile unico del progetto (RUP) è, ai sensi dell’art. 15 del D.

Lgs n. 36/2023 e dell’art. 34, commi 8, 9, 12 e 13 della L.R n. 8/2018, la Dott.ssa

Silvia Paschina Coordinatrice del  dell’Settore Formazione e sviluppo organizzativo

ASPAL la quale non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità, inconferibilità e

conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al

Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna, all’art. 16 del D.

Lgs 36/2023 e alla Normativa anticorruzione, così come da relativa Dichiarazione

trasmessa con nota prot.n. 0105428/ASPAL del 19.12.2024;

ART.7

Di dare atto che la spesa complessiva pari a complessivi € 2.700.000,00 di cui €

2.213.114,75 a titolo di imponibile ed € 486.885,25 per IVA al 22%, prevista per i

servizi in argomento, troverà copertura economica finanziaria sul Capitolo SC11.

0001, CDR 00.00.01.05, del Bilancio di previsione dell’ASPAL 2024-2026;

ART.6

Di prevedere gli incentivi tecnici ai sensi dell’art. 45 “Incentivi alle funzioni tecniche” e

dell’allegato I.10 del D. Lgs. n. 36/2023, e del Regolamento “Disciplina per la

corresponsione degli incentivi alle funzioni tecniche previsti dall'art. 45 del D.Lgs. n.

36/2023”, di cui alla DELIBERAZIONE R.A.S. N. 39/11 DEL 10.10.2024;

ART.5

Di allegare alla presente Determinazione i seguenti ulteriori documenti:

• Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF);

• Piano Operativo;

ART.4

Di disporre la trasmissione al fornitore RTI Intellera Consulting S.p.A. dell’Ordine

Consip ID 8289529 di cui alla bozza allegata al presente provvedimento per farne

parte integrante e sostanziale;

ART.3

Di dare atto che il contratto attuativo dell’Accordo Quadro, stipulato da ASPAL

mediante l’invio dell’Ordinativo di Fornitura, avrà una durata di 24 mesi;

ART.2

11088550964, per una durata di 24 mesi, per un importo complessivo pari a €

2.700.000,00 di cui € 2.213.114,75 a titolo di imponibile ed € 486.885,25 per IVA al

22%, come da Richiesta Preliminare di Fornitura ID Preliminare 8283939 del

19.12.2024 e del Piano Operativo 106963/ASPAL del 23.12.2024;



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

9/9

Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione nell’apposita sezione

dedicata del sito istituzionale dell’ASPAL denominata “Bandi e Gare”.

ART.9

Di dare atto che l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) è ricoperto,

ai sensi dell’art. 8, comma 4, lettera e) dell’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, dalla

Dott.ssa Maria Giovanna Pisano funzionaria del Settore Formazione e sviluppo

 dell’ASPAL, la quale non incorre in alcuna delle cause diorganizzativo

incompatibilità, inconferibilità e conflitto di interesse previste dalla normativa vigente,

con particolare riferimento al Codice di comportamento del personale della Regione

Sardegna, all’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e alla Normativa anticorruzione, così come

da relativa Dichiarazione trasmessa con nota prot.n. 105141/ASPAL del 19.12.2024;

ART.8

 


	l’Accordo Quadro Lotto 2 - CIG MASTER A0259125A9 - stipulato ai sensi dell’art. 59, comma 4, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 tra Consip SpA e il fornitore aggiudicatario RTI INTELLERA Consulting S.r.l
	altresì tutta la documentazione relativa all’iniziativa disponibile sul sito internet nella sezione Acquista> Accordi quadri> Accordo quadro per l’acquisto di servizi applicativi in ottica Cloud per l
	positivamente da parte del RUP la proposta operativa presentata dalla RTI INTELLERA Consulting S.r.l P.IVA 11088550964, con mail del 23.12.2024;
	l’ordine Consip Id 8289529 da trasmettere mediante piattaforma Consip al fornitore RTI INTELLERA Consulting S.r.l P.IVA 11088550964;

		2024-12-24T12:06:37+0100
	PIETRO DE VITTORIO
	Firmato digitalmente da


		2024-12-24T12:06:40+0100
	AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO




